## II. De christianis nestorinis.

### De christianis

1) Nestorini maxime uidentur a nobis distare de incarnatione Christi et maxime conuenire cum magnis hereticis, qui specialiter errauerunt circa diuinitatem Christi, et precipue cum Arrio, Cerinto, Ebione, Paulo Senositano, Fotino, et Maccometto, omnibus aliis obmisis. Sciendum est quod nestorini ex uerecundia negant esse se ymitatores Nestorii. Et dicunt, quod denominantur non a Nestorio, sed a Ihesu Nazareno, et uolunt uocari "nasatare", id est nazareni. Sed quicquid sit de nomine, certum est quod Nestorium maxime uenerantur et ymitantur.

2) Nestorius enim et Theodorus magister eius (1) talem sententiam de unione incarnationis protulerunt. Dixerunt enim, quod anima et corpus humanum uerum naturali unione conuenerunt in Christo ad constitutionem unius hominis eiusdem speciei et nature cum aliis hominibus, et quod in hoc homine Deus habitauit sicut in templo suo, scilicet per gratiam, sicut et in aliis hominibus sanctis. Unde dicitur Io. 2[,19], quod Christus dixit iudeis: «Soluite templum hoc» etc. Et postea euangelista quasi exponens subdit [Io. 2,21]: «Ille autem dicebat de templo corporis sui». Et Apostolus Col. 1[,19] dixit: «quod in ipso complacuit omnem plenitudinem diuinitatis habitare».

3) Et ex hoc consecuta est ulterius quedam affectualis unio inter hominem et diuinitatem, dum et homo ille bona uoluntate sua Deo inhesit, et Deus sua uoluntate illum acceptauit secundum illud Io. 8[,29]: «Qui me misit, mecum est, et non reliquit me solum, quia que placita sunt ei, facio semper». Ut sic in//220u//telligatur talis unio hominis ad Deum, que eis(2) est unio, de qua dicit Apostolus [I] Cor. 6[,17]: «Qui adherret Deo, unus spiritus est». Et sicut ex hac unione nomina, que proprie Deo conueniunt, ad homines transferuntur, ut dicantur "dii" et "filii Dei" et "domini" et "sancti" et "christi", sicut ex diuersis locis Scripture patet, ita et nomina diuina homini illi

conueniunt, ut propter Dei inhabitationem et unionem affectus dicatur et Deus et Dei Filius et Dominus et Sanctus et Christus. Sed tamen quod in homine illo maior plenitudo gratie quam in aliis hominibus, fuit pre ceteris templum Dei et artius Deo secundum affectum unitus, et singulari quodam priuilegio diuina nomina participauit. Et propter hanc excellentiam gratie constitutus est in participatione diuine dignitatis et honoris, ut scilicet in eo adoretur 'Deus. Et sic secundum predicta oportet, quod alia sit persona uerbi Dei, et alia sit persona illius hominis, +uel ad minus aliud suppositum` hominis,+ qui uerbo Dei adoratur. Et si dicatur una persona utriusque, hoc est propter unionem affectualem predictam, ut si(3) dicatur homo ille et Dei uerbum una persona, sicut dicitur de uiro et muliere, quod «non sunt duo, sed una caro», `Mt. 19[6].` Quia talis unio non facit, et(4) quod de uno dicitur de altero dici possit, non enim quicquid conuenit uiro, uerum est de muliere, uel econuerso; ideo in unione uerbi et illius hominis hoc osseruandum putant, quod ea, que sunt propria illius hominis ad humanam naturam pertinentia, de uerbo Dei aut de Deo conuenienter dici non possunt. Sicut homini illi conuenit, quod sit natus de uirgine, quod passus, mortuus et sepultus et huiusmodi, que omnia assunt de Deo uel Dei uerbo, dici non debere. +Beatus `autem` Gregorius dicit libro 18[,83 & 85] *Moralium*, quod beatus Iob tales hereticos, «prophetie spiritu afflatus, sententie sue redarguit dicens: «Non adequabitur ei topazium»(5) [Iob 28,19]» etc., quia nullus purus homo per gratiam acceptam potest equari unigenito Ihesu Christo, qui est Filius per naturam. Desipiuit igitur heresiarcha istorum qui ait: «Non inuideo Christo facto Deo. Si uolo, et ipse possum fieri». «Quia non adequabitur ei topazium»,(6) id est, nullus homo, nulla creatura, potest ei equari, quia ipse est Filius per naturam, alii adoptiui per gratiam `etc` .+ Sed quia sunt quedam nomina que, etsi Deo principaliter conueniant, communicantur tamen //221r// hominibus per aliquem modum, sicut "christus", "dominus", "sanctus", et etiam "filius Dei", de huiusmodi nominibus secundum eos, nihil prohibet predicta predicari conuenienter, ut dicitur secundum eos, quod Christus, uel Dominus glorie, uel sanctus sanctorum, uel Dei Filius, sit natus de uirgine, passus, mortuus et sepultus. Unde et beatam uirginem Mariam non matrem Dei uel uerbi Dei, sed matrem Christi nominandam esse dicunt.

4) Sed si quis diligenter consideret, predicta positio ueritatem excludit incarnationis. Non enim secundum predicta uerbum Dei fuit homini illi unitum nisi secundum inhabitationem per gratiam, ex qua

consequitur unio uoluntatum. Inhabitatio autem uerbi Dei in homine non est uerbum Dei incarnari, habitauit enim uerbum Dei et Deus ipse in hominibus sanctis a constitutione mundi secundum illud Apostoli: «Uos estis templum Dei uiui, sicut dicit Dominus, quoniam inhabitabo in illis» [2. Cor 6, 16]. Que tamen inhabitatio incarnatio dici non potest. Alioquin ab initio mundi Deus incarnatus fuisset.

5) Nec etiam ad incarnationis rationem sufficit, si uerbum Dei aut Deus pleniori gratia habitauit in illo homine +quam in aliis,+ quia magis et minus speciem non diuersificant unionis. Cum igitur christiana religio in fide incarnationis fundetur, euidenter apparet, quod predicta positio fundamentum christiane religionis tollit.

6) Preterea, ex ipso modo loquendi Scripturarum falsitas predicte positionis patet. Inhabitationem enim uerbi Dei in sanctis hominibus consueuit sacra Scriptura hiis modis significare: «Locutus est Dominus ad Moysen» uel «dicit Dominus ad Moysen», «Factum est uerbum Domini ad Ieremiam» aut ad aliquem aliorum prophetarum, «Factum est uerbum Domini in manu Aggei prophete». Numquam autem legitur, quod uerbum Domini factum sit uel Moyses, uel Ieremias uel aliquis aliorum. Hoc autem modo singulariter unionem uerbi Dei ad carnem Christi designat Euangelium, dicens: «uerbum caro factum est».

7) +Preterea, secundum positionem Nestorii non esset uerum «uerbum caro factum est», id est Deus factus est homo, sed potius esset contrarium, scilicet quod homo ille, quem Deus sic acceptauit, factus esset Deus. Et sic fuisset homo //221u// deificatus, non Deus homo factus uel Deus incarnatus, et sic non esset uerum uerbum caro factum est, sed econtrario caro esset factum uerbum.+

8) Item, omne quod factum est aliquid, est illud quod factum est. Sicut quod factum est homo, est homo; quod factum est album, est album. Sed «uerbum Dei factum est caro», id est factum est homo, ergo uerbum Dei est homo. Impossibile est autem, ut duorum differentium persona aut ipostasi aut supposito unum de altero predicetur. Cum enim dicitur "homo est animal", id ipsum quod animal est, homo est. Et cum dicitur, "homo est albus", ipse homo albus esse significatur, licet albedo sit extra rationem humanitatis. Et ideo nullo modo dici potest, quod Sortes sit Plato, uel aliquod aliud singularium eiusdem uel alterius speciei. Si igitur uerbum caro factum est, id est homo, ut Euangelista testatur, impossibile est quod